
Núm. 27
19 de febrero de 2022

Fascículo 32 - Sec. III. - Pág. 6337

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
CONSEJERÍA DE MODELO ECONÓMICO, TURISMO Y TRABAJO

1163 Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo por la que se aprueba la cuenta
justificativa presentada a la concesión de la subvención otorgada por la compra y/o instalación de
sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19

Antecedentes

1. Por Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, se ha aprobado la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

2.Dentro del plazo establecido en resolución mencionada en el párrafo 1, han tenido entrada en la Dirección General de Promoción
Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular de forma telemática la solicitud y la documentación prevista en la convocatoria
por parte de los titulares de pequeñas empresas del sector de la restauración a que se refiere el anexo 1.

3.El consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo ha emitido Resoluciones por las que ha aprobado, autorizado y dispuesto el gasto,
reconocido la obligación y propuesto el pago en concepto por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para
reducir los contagios por la COVID-19 publicadas en el BOIB núm. 15, del 04/02/2021, BOIB núm. 18, del 11/02/2021, BOIB núm. 19, del
13/02/2021, BOIB núm. 23, del 16/02/2021, BOIB núm. 25, del 20/02/2021, BOIB núm. 26, del 23/02/2021, BOIB núm. 27, del 25/02/2021,
BOIB núm. 28, del 27/02/2021, BOIB núm. 32, del 06/03/2021, BOIB núm. 35, del 13/03/2021, BOIB núm. 39, del 20/03/2021, BOIB núm.
42, del 27/03/2021, BOIB núm. 45, del 03/04/2021, BOIB núm. 48, del 10/04/2021, BOIB núm. 51, del 17/04/2021, BOIB núm. 54, del
24/04/2021, BOIB núm. 57, del 01/05/2021, BOIB núm. 60, del 08/05/2021, BOIB núm. 64, del 18/05/2021, BOIB núm. 67, del 22/05/2021,
BOIB núm. 70, del 29/05/2021, BOIB núm. 74, del 05/06/2021, BOIB núm. 80, del 17/06/2021, BOIB núm. 82, del 22/06/2021,, BOIB núm.
88, del 03/07/2021, BOIB núm. 93, del 13/07/2021, BOIB núm. 98, del 22/07/2021, BOIB núm. 101, del 29/07/2021, BOIB núm. 107, del
12/08/2021, BOIB núm., 111, del 21/08/2021, BOIB núm. 120, del 04/09/2021.

4. El punto duodécimo de la Resolución de la convocatoria dispone que se permite la justificación de gastos mediante declaración formal de
la persona o entidad beneficiaria, sin perjuicio de las actuaciones posteriores de comprobación y control. En el caso de gastos por importe
igual o superior a tres mil euros, se ha requerido la presentación de las facturas y los justificantes bancarios oficiales de transferencia o de
pago.

5. Los beneficiarios mencionados en el anexo 1 han presentado cumplimentado el Anexo I de DECLARACIÓN RESPONSABLE DE
HABER REALIZADO UNA INVERSIÓN EN SISTEMAS DE VENTILACIÓN Y PURIFICACIÓN DE AIRE Y EN UN MEDIDOR DE
CO2 POR AYUDAS DE IMPORTE INFERIOR A 3.00 EUR bien han presentado directamente las facturas y justificantes de pago bancarios
de las facturas presentadas, y en su caso, el justificante de reintegro por la diferencia mediante el modelo 046 que acredite su pago.

Analizada la declaración responsable presentada//o analizadas las facturas y justificantes de pago presentados, la subvención queda
justificada en su totalidad.

6. Se ha emitido informe favorable relativo a la justificación de la ayuda concedida por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y
purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

7. El apartado 7.7 de la convocatoria dispone que la resolución motivada favorable del procedimiento debe notificarse a los interesados
mediante la publicación en el BOIB, tal y como determinan el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las resoluciones desfavorables se notificarán individualmente a los interesados.

Fundamentos de derecho

1. El Decreto legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones (BOIB núm. 196, de
31 de diciembre).

2. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones (BOE núm. 276, de 18 de noviembre de 2003).

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/2

7/
11

05
80

6

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 27
19 de febrero de 2022

Fascículo 32 - Sec. III. - Pág. 6338

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Ley 1/2019 de, 31 de enero, del Gobierno de las Islas Baleares, (BOIB núm. 15 de 2 de febrero de 2019).

5. Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

6. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Subvenciones.

7. El Decreto 75/2004, de 27 de agosto, por el que se despliegan determinados aspectos de la Ley de finanzas y de las leyes de presupuestos
generales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 122, de 31 de septiembre).

8. El Decreto 21/2019, de 2 de agosto, de la presidenta de las Islas Baleares por el que se establecen las competencias y la estructura orgánica
básica de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 106, de 2 de agosto).

9. La Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, que aprueba la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

Resolución

Por todo lo expuesto, resuelvo:

 Aprobar la cuenta justificativa presentada por las empresas beneficiarias de la ayuda que figuran en el anexo 1, por la compra y/oPrimero.
instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

 Notificar esta Resolución a las entidades interesadas mediante la publicación en el BOIB.Segundo.

Interposición de recursos

Contra esta Resolución -que agota la vía administrativa- se puede interponer un recurso potestativo de reposición ante el consejero de Modelo
Económico, Turismo y Trabajo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de haber recibido su notificación , de acuerdo con el
artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y el artículo 57 de
la Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

También se puede interponer directamente un recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de haber recibido la notificación de la
Resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

  

Palma, 16 de febrero de 2022

El director general de Promoción Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular
Manuel Porras Romero

(Por delegación, Resolución de 8 de julio de 2019, BOIB núm 97/2019)

 

ANEXO 1

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/2

7/
11

05
80

6

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 27
19 de febrero de 2022

Fascículo 32 - Sec. III. - Pág. 6339

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

ANEXO 1
Beneficiarios de las ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios

por la COVID-19 con la cuenta justificativa aprobada
NÚMERO

EXPEDIENTE
NOMBRE CIF

IMPORTE DE LA
AYUDA

GASTO
REALIZADO

REINTEGRO
REALIZADO

RST 1839/2021 RESTAURANT S'ESTACIO CARME I BEL SL B57944282 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1760/2021 AMINA EL HAMDAOUI ***2965** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1662/2021 VANGELOVA --- SVELTLA NEDEVA ***2738** 1.598,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 1661/2021 SLAVI MIHAYLOV ANTONOV ***5342** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1660/2021 MARPONS CAFE SL B57387680 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 1659/2021 FABRICA DE INVERSIONES Y BARES SL B57899742 620,00 € 620,03 € 0,00 €

RST 1658/2021 RESTAURANTE MAGALLUF 95 SL NULL B07726243 1.598,00 € 1.597,00 € 0,00 €

RST 1655/2021 ANGEL GODINO CRUZ ***5870** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1651/2021 VALLEJO PATIÑO JUAN CARLOS ***5642** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1650/2021 JOSE ANTONIO ROS SEDANO ***0392** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1648/2021 LUSH BAR SL B16614307 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1645/2021 LA QUINTA ESQUINA DEL PORTIXOL SL NULL B16607459 620,00 € 620,00 € 0,00 €

RST 1658/2021 ROMERO PAEZ SERGIO OMAR ***9243** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1640/2021 DIE DREI MUSKETIERE CB E07281462 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1637/2021 GONZALO ORPEZ MESA ***6663** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1636/2021 CAMEPA PALMA SL B02650653 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 1632/2021 REYNES MARGARITA VALLORI ***9943** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1619/2021 JOSE GABRIEL JIMENEZ MORA ***4169** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1613/2021 GONZALEZ GARRIDO JOSE LUIS ***4725** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1612/2021 MANUEL MORENO HIDALGO ***1081** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1611/2021 PALAU JAVIER PUIG ***0610** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1608/2021 GOMIPONS EXPLOTACIONS, SL B05378385 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1603/2021 PAZO DO PULPO S.L. B57927683 650,00 € 650,00 € 0,00 €

RST 1600/2021 ES CRANC PELUT FORNELLS, SL NULL B57991895 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1596/2021 RESTAURANTE PARDOS, .S.L. B57242034 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1594/2021 SERAND CB E16517757 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1593/2021 CESAR AMADEO IBAÑEZ CORONEL ***6102** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1587/2021 JOSE CARRILLO MORENO ***0993** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1573/2021 JOSE LUIS SALAZAR CANO ***1328** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1572/2021 MASSARI GIANLUCA ***0842** 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 1314/2021 BARTOLOMÉ COLL JIMÉNEZ ***3973** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1312/2021 ES TRUC TAPAS, SL B57924284 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1310/2021 JAIME CAPLLONCH VILANOVA ***0768** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1309/2021 QUÉ RICO PALMA, SL B57885063 1.598,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 1308/2021 CHEZ ANTOINE, ESPJ E16666034 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1306/2021 PACTO DE FUTURO 2009, CB E57608820 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1305/2021 LUCÍA ESTELLES MARTÍNEZ ***4028** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1302/2021 RESTAURANT CAFÉ BELLAVISTA, SL B57946089 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 1301/2021 CRISTIAN DANIEL COLOMBO ***6856** 800,00 € 550,00 € 250,00 €

RST 1297/2021 KOH, CB E02843993 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1286/2021 JIAFENG CHEN ***1487** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1284/2021 MIGUEL ÁNGEL CASTRO FÚNEZ ***1743** 1.598,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 1282/2021 KE MUCHUN ***7865** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/2

7/
11

05
80

6

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 27
19 de febrero de 2022

Fascículo 32 - Sec. III. - Pág. 6340

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE CIF
IMPORTE DE LA

AYUDA
GASTO

REALIZADO
REINTEGRO
REALIZADO

RST 1281/2021 GRANJA SES VOLTES, CB E07125974 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1280/2021 HUGO GABRIEL DE LA CUESTA BAYÓN ***6469** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1279/2021 ANTONIO MANUEL RAMÍREZ HERNÁNDEZ ***1179** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1277/2021 RAFAEL IGLESIAS MORANTE ***1519** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1274/2021 ANA MAYRATA BINIMELIS ***1426** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1272/2021 CA'N GUIEM NOU, SL B57921769 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1269/2021 ANTONIO BAILÓN HERNÁNDEZ ***4504** 463,00 € 463,00 € 0,00 €

RST 1264/2021 IVAIR ALBERTO CANTÓN ***3549** 519,00 € 519,00 € 0,00 €

RST 1258/2021 JOSÉ ANTONIO MAYORGA MUÑOZ ***1419** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1256/2021 MARIA ANTÒNIA ESTARELLAS FERRER ***8492** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1255/2021 PACO Y TERE, SL B07806557 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1250/2021 GERMANS SASSAB, CB E57844185 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1245/2021 LORENZO RENÉ RODRÍGUEZ ***0872** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1243/2021 LORENA MORAGUES IRANZO ***1732** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1240/2021 FERNANDO FRANCISCO GARCÉS RIERA ***4997** 800,00 € 799,00 € 0,01 €

RST 1239/2021 CAP PEP 1958 E16548976 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1234/2021 MARIA ELENA PUIGSERVER SERRA ***8714** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1233/2021 ESTEVE JIMÉNEZ AMENGUAL ***5796** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1232/2021 COSTAS Y COSTAS, CB E07762206 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1227/2021 KOKO GOMILA, SL B16517922 1.598,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 1223/2021 STEUR AMALIE THERESIA ***3280** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1222/2021 JUAN VIVES BAUZÀ ***0720** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1221/2021 ELISANGELA ARAUJO DOS SANTOS ***9401** 1.598,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 1220/2021 FILLS D'ESTEVA CATALÀ, SL B57719890 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1219/2021 CUEVAS DELS HAMS, CB E07268725 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1218/2021 ALTMAYER-LUDWIG, CB E07655905 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 686/2021 AMANO NOU C.B. E57995599 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 582/2021 JOSÉ ÁNGEL MEDIALDEA RAYA ***0109** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 565/2021 PERALTA BUSTOS, S.L. B01887892 800,00 € 700,00 € 100,00 €

RST 559/2021 TERRACELTA GOURMET SL B16535577 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 205/2021 APERITIME SL B16557696 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 201/202 FERNANDO MIGUEL TORRADO ***9719** 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 189/2021 JUAN ENFEDAQUE NADAL ***0085** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 187/2021 KOJI ENDO ***3563** 800,00 € 1.100,00 € 0,00 €

RST 185/2021 SECRET GARDEN PORTALS E16605149 590,00 € 629,00 € 0,00 €

RST 174/2021 MEDINA FERNANDEZ CB E07914492 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 164/2021 PIETRO CRISTIAN B16520553 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 167/2021 CASA PAOLA CB E57328288 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 166/2021 J. LUIS BENITO PASCUAL ***6872** 800,00 € 798,85 € 0,00 €

RST 165/2021 VIORICA CONSTAN ***4876** 800,00 € 1.622,60 € 0,00 €

RST 161/2021 PIZZERIA ARTA CB E57908246 653,00 € 539,00 € 113,19 €

RST 156/2021 REYBERON SL B57824252 450,00 € 469,00 € 0,00 €

RST 154/2021 JORGE EDUARDO QUIÑONES CASTRO ***3498** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 144/2021 M. CRISTINA DURAN SANCHEZ ***6597** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 137/2021 CA'N CHEN BARES Y RESTAURANTES SL B16557134 800,00 € 799,00 € 0,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/2

7/
11

05
80

6

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-02-18T14:01:32+0100
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1645189292975
	Aprobación del documento




